hasil kalkulasi Rinkes dari tahun kembalinya al-Sinkili dari Timur
Tengah, memperkirakan tahun 1024 H/1615 M sebagai tahun
kelahirannya. Perkiraan ini yang akhirnya banyak dipegangi oleh para
ahli tentang al-Sinkilî.2

Menurut Hasjmi, nenek moyang al-Sinkilî berasal dari Persia yang
datang ke Kesultanan Samudera Pasai pada akhir abad 13.

Kemudian al-Sinkilî melanjutkan pendidikannya
ke Banda Aceh, Ibu Kota Kesultanan Aceh untuk menimba ilmu dari
para ulama yang ada di sana. Tentu saja ia tidak bertemu dengan
ulama kenamaan Aceh, Hamzah Fansûrî, sebab dia telah lebih dahulu
meninggal, sekitar tahun 1016 H/1607 M, namun ada kemungkinan
bertemu dengan Sufi lainnya, Syams al-Din al-Sumatrani wafat tahun
1040 H/1630 M, sementara al-Sinkilî pasti berada dalam usia belasan
tahun.

Terlepas dari berbagai kontroversi tersebut, perlu diketahui
bahwa waktu itu di Aceh telah terjadi pertikaian antara penganut
doktrin wujudiyah yang disebarkan oleh Hamzah Fansûrî suri dan
Syams al-Dîin al-Sumatrani dengan al-Ranîrî dan para pengikutnya.

Guru-guru dan ulama-ulama
tersebut di sepanjang rute perjalanan haji, berawal dari Dhuha, Yaman,
Jeddah, Mekkah dan akhirnya Madinah. Hanya saja yang paling
berpengaruh terhadap pemikirannya, terutama dalam bidang tasawuf
adalah Ahmad Qusyasyî (w. 1071 H/1660 M) dan Ibrâhîm al-Kuranî
(w. 1101 H/1690 M). Yang disebut pertama, Ahmad Qusyasyî adalah
seorang ulama terkenal di Madinah. Darinya ia banyak belajar ilmu-
ilmu batin dan ilmu-ilmu terkait lainnya sampai ia mendapatkan ijazah
dan diangkat menjadi khalifah Tarekat Syattâriyah dan Qadiriyah.

memberikan banyak hadiah kepada Syarif yang antara lain berupa
sebuah patung yang terbuat dari emas yang diambil dari sebuah
peruntuhan istana dan masjid raya al-Rahman yang dilalap api pada
masa Sultanah Naqiyyat al-Dîn.

Al-Sinkilî diperkirakan meninggal sekitar tahun 1105 H/1693 M
dan dikuburkan dekat kuala atau mulut sungai Aceh. Atas penguburan
di kuala itu, maka akhirnya ia dikenal sangat akrab dengan sebutan
Syah Kuala. Pusara al-Sinkilî hingga saat ini menjadi tempat yang
banyak dikunjungi oleh orang-orang Islam tidak hanya dari Aceh
tetapi dari daerah-daerah lainnya di Indonesia.

Dalam pembahasan kitab ini, al-Sinkîlî banyak mengutip ayat-
ayat al-Qur’an untuk mendukung pendapat-pendapatnya, tidak
terkecuali juga hadis-hadis Nabi Saw. Hadis-hadis yang dikutip al-
Sinkîlî banyak juga yang didapati dalam kitab Ihyâ’ ‘Ulûm al-Dîn
karya Imam al-Ghazâli (w. 505 H/1111 M). Namun demikian bukan
berarti ini merupakan terjemahan Ihyâ’ ‘Ulûm al-Dîn, tetapi lebih pada
pemikiran al-Sinkîlî yang tidak jauh beda dengan al-Ghazâli, yakni
sama menggabungkan dunia tasawuf dengan syari’at.

Pokok-pokok Jalan Sufi al-Sinkili dalam Umdat al-Muhtajin
Untuk dapat mengurai pokok-pokok bimbingan menempuh jalam

Dalam menguraikan amalan-amalan ini, al-Sinkîlî pertama-tama
menguraikan tentang wirid yang harus dibaca sehabis sembahyang lima
waktu. Amalan-amalan seperti itu yang sering dikerjakan kebanyakan
orang yang ada di Madinah kala itu. Sebagaimana juga Syekh Burhan
al-Din Mula Ibrahim Kurani (w. 1101 H/1690 M) melakukan wirid
berikut: membaca istighfar sebanyak 3 kali; membaca Allahumma anta
al-salâm dan seterusnya; membaca al-Fatihah; membaca wa ilâhukum
ilahun wahid dilajutkan dengan ayat kursi; membaca Subahana Allah 33
kali, membaca al-hamduli Allah 33 kali, membaca Allah akbar 33 kali,
membaca lâ ilâha illâ Allâh wahdahu la syarika lah…, membaca shalawat,
membaca lâ ilâha illâ Allâh Allah 10 kali, dan terakhir membaca do’a 27

orang-orang yang ingin menempuh jalan sufi. Bimbingan tersebut,
mempunyai kaitan erat dengan para pengikut Tarekat Syattariyah
yang diajarkan oleh al-Sinkili. Bimbingan jalan sufi al-Sinkili akhirnya
dapat tersebar, melalui murid-muridnya, antara lain Burhân al-Dîn
Ulakan (w. 1104H/1692 M) yang kemudian lebih dikenal dengan Tuan
Ulakan. Ia belajar beberapa tahun kepada al-Sinkilî dan selanjutnya
menjadi penyebar Islam di Sumatera. Ia mendirikan surau Syattâriyah
yang berfungsi sebagai lembaga pendidikan sejenis ribat di Ulakan.

Di tempat ini ia memainkan peranan penting dalam mengubah
kepercayaan masyarakat setempat dari animisme menjadi Islam,
selain aktif juga menyebarkan Tarekat Syathariyah.

Murid al-Sinkilî lainnya yang terkenal di Semenanjung Melayu
adalah ‘Abd al-Mâlik ibn ‘Abd Allâh (w. 1149 H/1736 M) yang lebih
dikenal dengan Tok Pulau Mas dari Trengganu. Dikatakan bahwa
‘Abd al-Mâlik belajar kepada al-Sinkili di Aceh sebelum ia melanjutkan
pendidikannya ke Haramain.

Murid lainnya adalah Dawud al-Jawi al-Fanshuri ibn Islmail ibn
Agha Musthafa ibn Agha ‘Ali al-Rumi.